1

中国经济体制改革研究会培训中心
培字[2024]27 号

关于举办“新形势下采矿用地（含能源和工矿类）预审报

批、农用地转用与节约集约专章编制培训班”的通知

各有关单位：

为贯彻落实党中央关于经济要稳住、发展要安全的决策部署，多途径、

差别化保障采矿用地合理需求、统筹规划用地规模和布局等方面支持各地采

矿用地正常供应，保障国家能源资源供应安全。卫片执法相关政策变化及《自

然资源部关于规范临时用地管理的通知》和《关于严格耕地用途管制有关

问题的通知》等临时用地政策变化对历史遗留未完善用地手续的采矿用地

严格违法查处力度，对占用耕地的煤矿等采矿用地配套的煤矸石堆场或其

他矿种的尾矿库等用地不再符合临时用地政策的，原有临时用地文件到期

后急需解决矿山开采合法用地问题的均做出了明确要求。

为助力相关部门、单位系统了解采矿用地审批政策，掌握采矿用地报

建流程，引导矿山项目科学合理核定用地规模，扎实推进节约集约土地利

用。进一步加快矿山审批流程、提高报件质量，加快报批速度，推动建设

用地审批工作效率再上新台阶。根据自然资源部《关于进一步改进优化能

源、交通、水利等重大建设项目用地组卷报批工作的通知》、《建设项目

用地预审管理办法》、自然资源部等 7 部门《关于加强用地审批前期工作

积极推进基础设施项目建设的通知》、《自然资源部关于做好采矿用地保

障的通知》等文件精神，中国经济体制改革研究会培训中心与国胤时代（北

京）技术培训中心定于 2024 年 8月 22 日-8 月 25 日在贵阳市举办关于“新

形势下采矿用地（含能源和工矿类）预审报批、农用地转用与节约集约专

章编制培训班”。

请各相关单位根据需求选派人员参加。

现将有关事项通知如下：

2

一、培训内容

（一）相关政策解读解析

1、《自然资源部关于推进矿产资源管理改革若干事项的意见（试行）》（自

然资规〔2019〕7号）；

2、新《土地管理法》《建设项目用地预审管理办法》等其他用地预审相关

政策介绍；

3、《关于规范临时用地管理的通知》（自然资规〔2021〕2号）解析；

4、《自然资源部关于做好采矿用地保障的通知》解析；

5、《自然资源部办公厅关于明确存量采矿用地复垦修复土地验收有关要求

的通知》自然资办发〔2023〕26 号；

6、《节约集约用地论证分析专章编制与审查工作指南(试行)的通知》自然

资办函〔2023〕473 号 ；

7、《关于进一步改进优化能源、交通、水利等重大建设项目用地组卷报批

工作的通知》自然资发〔2024〕36 号深度解析；

（二）采矿用地预审报批全流程实务操作及报批材料编制

1、采矿用地预审的流程及相关资料清单；

2、采矿用地预审报批审查内容的变化与要求；

3、用地预审、报批层级确定与划分及各层级所需要的资料清单；

4、农用地转用和土地征收审批实务全流程操作；

5、农用地转用报批要求和报批材料清单；

6、临时用地报批的法律规定以及办理程序；

7、采矿用地农转用组卷报批的详细流程及相关资料清单；

8、矿山常见项目的用地主要程序和注意事项；

9、矿山用地创新报件方式方法实务操作：

1）矿山用地创新报件方式方法的思路及流程；

2）矿山用地创新报件方式方法的法律法规依据；

3）关于能源和工矿类用地以创新报件方式取得农转用的流程；

4) 以创新报件方式方法解决历史遗留采矿用地工作政策依据及实施意

义；

5）以创新报件方式方法取得农转用工作流程；

3

6）创新报件方式方法的材料编制、及注意事项；

7）全新报件方法的成功案例详细解析；

（三）节约集约用地论证分析专章与节地评价报告编制

1、需要开展节约集约用地论证分析的几种情况介绍；

2、节约集约用地论证分析专章编制重点难点；

3、节约集约用地论证分析专章编制主要内容；

4、节约集约用地论证分析专章评审要点；

5、建设项目节地评价报告编制（以矿山项目为例）；

6、案例解析、互动交流；

（四）第三方机构如何参与用地预审报批及业务获得要领

1、规划、评估、测绘、地理信息、勘察设计等第三方机构如何开展相关工作；

2、第三方机构的服务流程、内容、范围及代办业务获得要领；

3、报告编制案例解析、问题答疑、互动交流。

二、参加人员

地方政府有关部门、行政审批服务中心、自然资源相关部门管理人员；

各地勘企事业单位，地质队、地调队、矿山企业、集团、矿业咨询机构、

土地规划、城乡规划、测绘、土地房地产评估、地理信息服务、土地整治、

相关矿业律师、咨询服务等机构的技术骨干、各类项目投资(业主)、大专

院校及土地研究的相关管理人员。

三、师资安排、培训方式

本期培训班拟邀请自然资源部、国家矿山安全监察局、土地学会、中

国土地勘测规划院等机构的领导和相关报件实务专家授课。培训班将提供

最新参考资料。

四、培训时间、地点

2024 年 8月 22 日-8 月 25 日 贵阳市（具体地点会前一周另行通知）

五、收费标准

A:培训费 3200 元/人；培训费均含教材、场地、培训组织管理等费用；

食宿统一安排，费用自理。

B:会员制收费：20000 元/单位/年/10 人次。（费用包含教材、 场地、

培训组织管理等费用，也可同时选择参加国胤时代主办和承办的各类培训，

4

详情咨询报名老师）； 食宿统一安排，费用自理。

注：各市、县、开发区自然资源规划局（不含下属单位）主管相关工

作的领导，可免费参加 1 人次学习。

培训结束后，参加全部学时培训的学员，将颁发我中心培训证书，用

人单位通过本证书可了解参训人员的培训情况，作为能力评价、考核、聘

用和继续教育学时等重要参考依据，可登录我中心官网进行查询。

六、指定汇款账号

本期培训班由国胤时代（北京）技术培训中心负责开具培训和食宿等

发票。

账户名称：国胤时代（北京）技术培训中心

账户号码：0200 2020 0920 0040 486

开户银行：工商银行股份有限公司北京古城支行

请备注：用地预审报批专题会议费

中国经济体制改革研究会培训中心

2024 年 7 月 19 日

5

附：报名回执表

“新形势下采矿用地（含能源和工矿类）预审报批、农用地转用与节

约集约专章编制培训班”报名回执表

单位名称

单位地址 电子邮箱

联 系 人 办公电话 手 机

参 加 人 员 名 单

姓 名 性 别 职 务 手 机 电子邮箱

住宿预订
□标准间（含早餐） □单间（含早餐）

拟住日期： 年 月 日至 月 日

你关注的议题

指定汇款账号

报名后请及时汇款（支持微信、支付宝转账）！

单位盖章

负责人签字：

年 月 日

联系人：陈老师 13393729765（同微信）